
Příloha č. 1 - Rozvody podle příčiny rozvratu manželství v roce 20221 

5-7d   Rozvody podle příčiny rozvratu manželství v roce 2022       
          Divorces by cause of marriage breakdown: 2022       

Příčina rozvratu manželství 2022 Cause of marriage breakdown       

Příčina na straně muže 
 Cause on the part of man       

Uvedena jen jedna příčina – 
rozvody celkem       

5 814 Stated only one cause – 
divorces total       

Rozdíl  povah,  názorů,  zájmů  a  postojů, 
vzájemné odcizení  

4 488 Different characters, views, interests and attitudes, 
mutual estrangement       

Nevěra  350 Infidelity       
Nezájem o rodinu a/nebo partnera vč. 
opuštění soužití   

141 Lack of interest in the family and/or partner (incl. 
abandonment of living together)       

Neshody v zacházení s penězi, 
dluhy/zadlužení partnera  

115 Financial disagreements, partner´s 
debts/indebtedness       

Alkoholismus, drogová a herní závislost  219 Alcoholism, drug or gambling addiction       
Domácí násilí 74 Domestic violence       
Neshody  ve  výchově  a  péči  o  děti  či  v 
rodičovských plánech  

57 Disagreements about upbringing and care of 
children or in parenting plans       

Sexuální neshody  13 Sexual discord       
Soud nezjistil zavinění či příčiny rozpadu 
manželství 

3 Causes not given 
      

Manžel(ka) v cizině 15 Husband/wife abroad       
Ostatní důvody (vč. nepřípustného 
souběhu příčin u muže i ženy)  

339 Other causes        
Kombinace dvou a více příčin – rozvody 
celkem       

210 Combination of two or more causes – divorces 
total 

      

Rozdíl  povah,  názorů,  zájmů  a  postojů, 
vzájemné odcizení  

158 Different characters, views, interests and attitudes, 
mutual estrangement 

      
Nevěra  81 Infidelity       
Nezájem o rodinu a/nebo partnera vč. 
opuštění soužití   

50 Lack of interest in the family and/or partner (incl. 
abandonment of living together) 

      
Neshody v zacházení s penězi, 
dluhy/zadlužení partnera  

44 Financial disagreements, partner´s 
debts/indebtedness 

      
Alkoholismus, drogová a herní závislost  50 Alcoholism, drug or gambling addiction       
Domácí násilí 24 Domestic violence       
Neshody  ve  výchově  a  péči  o  děti  či  v 
rodičovských plánech  

25 Disagreements about upbringing and care of 
children or in parenting plans 

      
Sexuální neshody  9 Sexual discord       
Soud nezjistil zavinění či příčiny rozpadu 
manželství 

- Causes not given       
Manžel(ka) v cizině 2 Husband/wife abroad       
Ostatní důvody (vč. nepřípustného 
souběhu příčin u muže i ženy)  

8 Other causes        
Nezjištěno 13 822 Not identified       

Příčina na straně ženy Cause on the part of woman       
Uvedena jen jedna příčina –  
rozvody celkem       

5 360 Stated only one cause –  
divorces total       

Rozdíl povah, názorů, zájmů  
a postojů, vzájemné odcizení  

4 506 Different characters, views, interests and attitudes, 
mutual estrangement       

 
1 Demografická příručka - 2022 [online]. Český statistický úřad. [cit. 2024-07-27]. Dostupné z: 

https://csu.gov.cz/produkty/demograficka-prirucka-2022.  



 

 
 

 

Nevěra  226 Infidelity       
Nezájem o rodinu a/nebo partnera vč. 
opuštění soužití   

83 Lack of interest in the family and/or partner (incl. 
abandonment of living together)       

Neshody v zacházení s penězi, 
dluhy/zadlužení partnera  

62 Financial disagreements, partner´s 
debts/indebtedness       

Alkoholismus, drogová a herní závislost  37 Alcoholism, drug or gambling addiction       
Domácí násilí 7 Domestic violence       
Neshody  ve  výchově  a  péči  o  děti  či  v 
rodičovských plánech  

59 Disagreements about upbringing and care of 
children or in parenting plans       

Sexuální neshody  13 Sexual discord       
Soud  nezjistil zavinění či  příčiny rozpadu 
manželství 

6 Causes not given 
      

Manžel(ka) v cizině 23 Husband/wife abroad       
Ostatní důvody (vč. nepřípustného 
souběhu příčin u muže i ženy)  

338 Other causes  
      

Kombinace dvou a více příčin – rozvody 
celkem       

118 Combination of two or more causes – divorces 
total       

Rozdíl povah, názorů, zájmů  
a postojů, vzájemné odcizení  

101 Different characters, views, interests and attitudes, 
mutual estrangement       

Nevěra  48 Infidelity       
Nezájem o rodinu a/nebo partnera vč. 
opuštění soužití   

24 Lack of interest in the family and/or partner (incl. 
abandonment of living together)       

Neshody v zacházení s penězi, 
dluhy/zadlužení partnera  

24 Financial disagreements, partner´s 
debts/indebtedness       

Alkoholismus, drogová a herní závislost  13 Alcoholism, drug or gambling addiction       
Domácí násilí 2 Domestic violence       
Neshody  ve  výchově  a  péči  o  děti  či  v 
rodičovských plánech  

25 Disagreements about upbringing and care of 
children or in parenting plans       

Sexuální neshody  5 Sexual discord       
Soud nezjistil zavinění či příčiny rozpadu 
manželství 

- Causes not given 
      

Manžel(ka) v cizině 3 Husband/wife abroad       
Ostatní důvody (vč. nepřípustného 
souběhu příčin u muže i ženy)  

4 Other causes  
      

Nezjištěno 14 368 Not identified       
            
            
            
            
            

 
  



 

 
 

 

Příloha č. 2 – Rodiny a domácnosti – Čisté neúplné rodiny podle počtu dětí a 
hlavní příčiny neúplnosti rodin v roce 20192 

 

 
 

2 Zaostřeno na ženy a muže - 2020 [online]. Český statistický úřad. [cit. 2024-07-27]. Dostupné z: 
https://csu.gov.cz/produkty/zaostreno-na-zeny-a-muze-2020. 



 

 
 

 

 
  



 

 
 

 

Příloha č. 3 – Přehled vybraných statistických ukazatelů a agend ČSSZ3 

 

 
3 Přehled vybraných statistických ukazatelů a agend ČSSZ [online]. Česká správa sociálního zabezpečení. [cit. 2024-
07-27]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/documents/20143/2319446/4%20Ukazatele%20prosinec%202023.pdf/24727561-3123-6206-
7e0e-02685ec54058 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

  



 

 
 

 

Příloha č. 4 – Rozhovory s pracovníky neziskových organizací  

 
Respondent č. 1: pracovnice neziskové organizace, právní oddělení 
 
1. Jaké služby na pomoc sólo rodičům nabízí organizace, ve které pracujete? - My jsme 

právní poradna pro rodiče, organizace, která se věnuje rodičovství. Poskytujeme právní 
poradenství a jakési krizové psychologické poradenství pro všechny rodiče, nejen pro 
sólo  rodiče,  byť  právě  samoživitelky  či  budoucí  samoživitelky  se  na  nás  obracejí 
nejčastěji.  V neposlední řadě máme také speciální projekty pro samoživitelky či příručku 
naší organizace „průvodce zákony pro rodiče“. 
 

2. Jací jsou nejčastěji Vaši klienti (z hlediska pohlaví, věku, počtu dětí, rodinného stavu 
apod.)? – Nejčastěji jsou to ženy kolem 30 let, které aktuálně řeší situaci ohledně malých 
dětí či rozchodu s partnerem. 
 

3. Jak často se při Vaší práci setkáváte s případy, kdy se sólo matky ocitnou v opravdu 
těžké sociální či finanční situaci? – V rámci celé naší poradny, kdy nám nevolají pouze 
samoživitelé,  ale  i  osoby,  které  žijí  ve  fungující  rodině  a  potřebují  ohledně  některých 
otázek  pouze  poradit,  tvoří  samoživitelky  jen  určitou  skupinu  z osob,  které  se  na  nás 
obracejí a z této skupiny samoživitelek tvoří ty, které se nacházejí v opravdu v krizové 
situaci, spíše menší výseč. Se samoživitelkami, které nacházejí v opravdu těžké sociální 
či finanční situaci se tak setkáváme spíše výjimečně. Toto ale může být dáno i zaměřením 
naší organizace, která se nespecializuje pouze na samoživitele, ale mohou se na nás obrátit 
všichni rodiče obecně.  

 
4. Mohou sólo matky výše zmíněnou situaci vyřešit samy? Respektive postačuje jim 

pomoc  poskytovaná  v  rámci  sociálního  zabezpečení nebo  potřebují  využít  další 
pomoci (finanční či poradní) např. neziskových organizací jako je ta vaše? – Případy, 
se kterými se setkáváme, jsou velmi individuální. Někteří samoživitelé mají v situaci, do 
které upadnou, nějaké zdroje, mají podporu rodiny, zvládají to dobře. Na druhou stranu 
setkáváme  se  i  s případy,  kdy  samoživitelé  prozatím  nedosáhnou  na  sociální  dávky  a 
dostávají se do krizové situace. 

 
5. Jsou  sólo  matky,  které  se  na  vaši  organizaci  obracejí,  dostatečně  informované  o 

sociálních dávkách a podmínkách jejich nároku? – Setkáváme se s různými případy. 
Někdy si rodiče vše sami nastudují, v jiných případech se na nás obracejí osoby, které 
nemají vůbec představu o tom, co sociální dávky znamenají a jak a kde o ně žádat. Velké 
množství samoživitelů dokonce přepokládá, že již se samotného titulu sólo rodiče jim 
bude  náležet  nějaká  speciální  dávka.  Obecně  si  ale  myslím,  že  právní  informovanost 
rodičů  napříč  celým  spektrem  přes  právo  pracovní  až  po  sociální  dávky  není  velká  a 
objevuje se celá řada mýtů a nesprávných informací.  

 
6. Jaké jsou z Vaší zkušenosti nejčastější obavy sólo matek a s jakými problémy se ve 

své  situaci  nejčastěji  potýkají?  –  Je  to  celý  balíček  obav  a  problémů  týkajících  se 
financí,  péče  o  děti  a  zajištění  bydlení.  Mimo  to  také  problémy  v podobě  neshod 
s bývalým partnerem, obzvláště v případě společných nezletilých dětí. Z velké části jsou 
to  také  obavy  finanční,  protože  ve  většině  případů  je  to  právě  otec,  kdo  funguje  jako 



 

 
 

 

živitel rodiny, zatímco matka utlumí své pracovní aktivity ve prospěch rodiny. 
V momentě, kdy se partneři rozejdou, zejména pokud se jedná o nesezdaný pár, tak matky 
často  opravdu  nemají  žádné  finanční  prostředky  do  začátku.  V neposlední  řadě  se 
setkáváme také s problémy pracovního zařazení matek samoživitelek.  

 
7. Setkáváte se často se situacemi, kdy sólo matka je v tíživé finanční situaci, a přesto 

z určitých důvodů na některou ze sociálních dávek nedosáhne? Pokud ano, u které 
se  to  stává  nejčastěji?  –  Standardně  u  testovaných  dávek,  tam  je  problematické 
vyloučení společně posuzovaných osob, které představuje určitou časovou lhůtu, 
nejistotu, kdy osoba dávku (ne)dostane. 

 
8. Jak často se stává, že sólo matky svou situaci nezvládnou a tzv. propadnou sociálním 

systémem a dojde u nich k sociálnímu vyloučení? – V naší poradně se s tím setkáváme 
velmi  zřídka,  protože  osoby,  u  nichž  dojde  až  k sociálnímu  vyloučení,  se  o  nás  ani 
nedozvědí. Samozřejmě se setkáváme i s jednotkami případů, ve kterých dochází 
například  k  domácímu  násilí,  kdy  matky  následně  zvažují,  že  od  partnera  odejdou  a 
vyhledají například azylový dům.  

 
9. Co si myslíte, že by pomohlo těmto situacím zabránit, respektive napadá Vás nějaká 

změna v oblasti sociální ochrany neúplných rodin na jejich podporu? – Ani po tolika 
letech praxe a vyslechnutých lidských příbězích si toto netroufnu říct. Je velice 
problematické  nastavit  takový  systém,  který  by  dostatečně  chránil  osoby,  které  ho 
opravdu potřebují a zároveň neotvíral příliš široce dveře těm, kteří ho hodlají zneužít. 
Nicméně si myslím, že větší míra informovanosti a vzdělanosti obecně v této oblasti by 
byla velice ku prospěchu věci.  

 
10. Myslíte si, že systém sociální ochrany sólo rodičů je dostatečně efektivní a účinný? – 

Netroufnu  si  k tomuto  uvést  plošné  stanovisko.  V tomto  případě  je  třeba  rozlišovat 
konkrétní situace. Určitá ochrana sólo rodičů tady je, nicméně je potřeba rozlišovat proč, 
kdy a za jakých okolností k sólo rodičovství došlo. Záleží případ od případu. Nicméně 
například v naší organizaci se snažíme myslet především na dotčené děti, protože to jsou 
právě ony, kdo opravdu neovlivní to, zda se narodily do úplné či neúplné rodiny. Přitom 
tento  faktor  velmi  ovlivňuje  jejich  život.  My  se  hodně  soustředíme  na  tu  psychickou 
stránku,  ale  samozřejmě  finanční  jistota  hraje  v tomto  také  velkou  roli,  neboť  pokud 
samoživitelka  žije  v opravdu  těžké  finanční  situaci  a  v důsledku  toho  musí  nadmíru 
pracovat, projeví se to právě i na vztahu k dítěti. 

 
11. Na základě Vašich zkušeností, jaké změny v rámci nastaveného systému by mohly 

zlepšit kvalitu a efektivitu sociální ochrany neúplných rodin? – Větší informovanost 
nejen co se týče informací faktických, právních, ale také výchova ke zodpovědnosti ve 
volbě partnera, založení rodiny. 

 
12. Přejete  si  k tématu  něco  dodat?  –  V tuto  chvíli  mě  nenapadá  nic,  co  bych  k tématu 

chtěla dodat.  

  



 

 
 

 

Respondent č. 2: pracovnice neziskové organizace, úsek komunikace s rodiči  
 
1. Jaké  služby  na  pomoc  sólo  rodičům  nabízí  organizace,  ve  které  pracujete?  -  My 

samoživitelům  primárně  poskytujeme  možnost  požádat  si  o  finanční  pomoc.  Dále 
poskytujeme například materiální pomoc, založili jsme oděvní banku v ČR. 
Spolupracujeme s azylovými domy, psychiatrickou léčebnou a potravinovými bankami. 
Provozujeme také bezplatnou infolinku, kde je možné se poradit ohledně celého tématu 
samoživitelství. 
 

2. Jací jsou nejčastěji Vaši klienti (z hlediska pohlaví, věku, počtu dětí, rodinného stavu 
apod.)? – Ženy, samoživitelky, ale jinak to nejde říct. 
 

3. Jak často se při Vaší práci setkáváte s případy, kdy se sólo matky ocitnou v opravdu 
těžké sociální či finanční situaci? – S takovými situacemi se setkáváme denně.  

 
4. Mohou sólo matky výše zmíněnou situaci vyřešit samy? Respektive postačuje jim 

pomoc  poskytovaná  v  rámci  sociálního  zabezpečení nebo  potřebují  využít  další 
pomoci (finanční či poradní) např. neziskových organizací jako je ta vaše? – Zhruba 
v 90 % se na nás obracejí rodiny, které už jinou možnost nemají a nacházejí se v pro ně 
krizové situaci, kterou nemohou vyřešit samy. Pomoc poskytovaná státem není pohotová, 
nereaguje hned na danou situaci. Ten, kdo není finančně zabezpečený, nemá podporu 
v rodině, své vlastní rezervy či možnost půjčit si peníze, tak se nemůže na stát spolehnout, 
neboť ten mnohdy zareaguje až za 3 měsíce. Ta pomoc od státu není okamžitá. Velkým 
problémem, se kterým se v souvislosti s žádostmi o sociální dávky v poslední době také 
setkáváme, je přetíženost úřadů, kdy žádosti nejsou vyřízeny do garantovaných 30, resp. 
60 dnů. Setkáváme se bohužel i s případy, kdy žádosti nejsou zpracované ani do 3 měsíců 
od podání. 

 
5. Jsou  sólo  matky,  které  se  na  vaši  organizaci  obracejí,  dostatečně  informované  o 

sociálních dávkách a podmínkách jejich nároku? – Při mé práci se já osobně setkávám 
s tím, že dostatečně informované nejsou, ale není to až tak výrazná část. Ale stává se to 
například v situacích, kdy samoživitelky si myslí, že pokud mají práci, tak automaticky 
nemají nárok na žádné sociální dávky, neboť mají za to, že ty jsou jen pro nezaměstnané. 

 
6. Jaké jsou z Vaší zkušenosti nejčastější obavy sólo matek a s jakými problémy se ve 

své situaci nejčastěji potýkají? – Obavy samoživitelek jsou v každé situaci jiné, a to od 
zajištění bydlení, zajištění finančních prostředků na nájem přes obavy ze zaplacení školky 
či  školy  nebo  z toho,  jestli  děti  do  školy  někdo  vezme,  až  po  udržení  si  zaměstnaní. 
Víceméně jsou to především obavy z finanční stránky a časového fondu. 

 
7. Setkáváte se často se situacemi, kdy matka sólo matka je v tíživé finanční situaci, a 

přesto z určitých důvodů na některou ze sociálních dávek nedosáhne? Pokud ano, u 
které se to stává nejčastěji?  – Je tu skupina lidí, která se nedostane do nastavených 
parametrů. Například postačí bydlet v nezkolaudovaném bytě a byť má člověk uzavřenou 
nájemní smlouvu a snaží se platit nájem, dávku nedostane. Pak nastává problém. Velmi 
vzácně se setkávám s případy, kdy matky nedosáhnou na přídavek na dítě. Pokud ale 
matky na dávky již nedosáhnou z důvodu příjmu, jsou u nich příjmy takové, že je to již 



 

 
 

 

neohrožuje existenčně. Pokud by ale například těch 1500 Kč navíc dostaly, znamenalo by 
to, že si mohou během roku vytvořit rezervu například na dětský tábor. Likvidační je spíše 
to,  pokud  samoživitelky  s nízkými  příjmy  nedostanou  dávku  například  z důvodu,  že 
nemají určitý potřebný dokument. 

 
8. Jak často se stává, že sólo matky svou situaci nezvládnou a tzv. propadnou sociálním 

systémem a dojde u nich k sociálnímu vyloučení? – Setkávám se s tím poměrně často, 
děje se to, ale neřeším denně případy, kdy se někdo např. ocitne na ulici. Ale například 
azylové domy jsou plné a mají pořadníky, takže je to složité.  

 
9. Co si myslíte, že by pomohlo těmto situacím zabránit, respektive napadá Vás nějaká 

změna v oblasti sociální ochrany neúplných rodin na jejich podporu? – Od věci by 
nebylo  myslet  na  situace  v  období  rozpadu  rodin,  kdy  po  dobu  3  měsíců  se  pořád 
zohledňují příjmy partnera, ale matka už je sama a musí hospodařit v podstatě z jednoho 
příjmu. Samoživitelka musí tyto 3 měsíce nějak překlenout, například právě s pomocí 
neziskových organizací či rodiny.  

 
10. Myslíte si, že systém sociální ochrany sólo rodičů je dostatečně efektivní a účinný? – 

Dle mého názoru žádná ochrana samoživitelek v podstatě neexistuje. Jediné privilegium 
samoživitelek dané zákonem je nárok na podpůrčí dobu u ošetřovného v délce 16 dní, 
místo 9 klasických dnů, jak je tomu u úplných rodin a nárok na úpravu pracovní doby, 
což  se  ale  v praxi  neděje,  spíše  málokdy.  Je  to  z důvodu,  že  zaměstnavatel  nemůže, 
neumožňuje mu to provoz nebo nechce. V České republice nejsou lidé ochotní pouštět se 
do nových akcí, přitom v zahraničí jsou naprosto běžnou praxí například sdílená pracovní 
místa, zkrácené úvazky a podobně. V České republice sice existují například dohody o 
pracovní činnosti a provedení práce, ale ty nezahrnují například nárok na ošetřovné nebo 
nemocenskou. Dle mého názoru není ale systém nutně špatně nastavený, je však otázkou, 
jestli nezřídit nějakou speciální dávku pro situace, kdy se rodina rozpadá. Byť je tu pro 
tyto případy možnost využít dávky pomoci v hmotné nouzi, které mohou začít fungovat 
dříve,  bývá  tu  někdy  problém  v lidském  faktoru,  konkrétně  v časté  neochotě  úřednic 
samoživitelkám pomoci. 

  
11. Na základě Vašich zkušeností, jaké změny v rámci nastaveného systému by mohly 

zlepšit kvalitu a efektivitu sociální ochrany neúplných rodin? –  Dle mého názoru 
není problém v systému samotném, ale v lidském faktoru, jak jsem o tom hovořila výše. 

 
12. Přejete si k tématu něco dodat? – Ne. 

 
 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11

